



令和3年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和2年12月10日

上場会社名 株式会社 グリーンクロス
コード番号 7533 URL <https://www.green-cross.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
四半期報告書提出予定日 令和2年12月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福
TEL 092-737-0370

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年4月期第2四半期の連結業績(令和2年5月1日～令和2年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年4月期第2四半期	8,808	7.0	571	4.0	569	2.6	373	10.1
2年4月期第2四半期	8,233	9.4	549	9.7	555	10.2	339	7.4

(注) 包括利益 3年4月期第2四半期 382百万円 (7.3%) 2年4月期第2四半期 356百万円 (25.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年4月期第2四半期	42.62	
2年4月期第2四半期	38.98	38.81

令和3年4月期第2四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年4月期第2四半期	13,726	7,935	57.8
2年4月期	13,180	7,737	58.7

(参考) 自己資本 3年4月期第2四半期 7,935百万円 2年4月期 7,737百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年4月期		0.00		30.00	30.00
3年4月期		0.00			
3年4月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和3年4月期の連結業績予想(令和2年5月1日～令和3年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,348	2.1	1,373	1.3	1,382	1.2	874	1.2	99.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年4月期2Q	9,025,280 株	2年4月期	9,025,280 株
期末自己株式数	3年4月期2Q	210,699 株	2年4月期	305,500 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年4月期2Q	8,774,139 株	2年4月期2Q	8,714,182 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現状入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な理由により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、多くの社会経済活動に於いて制約を受けるなか、海外経済の改善や政府の各種政策の効果等、一部で持ち直しの動きは見られるものの、総じて厳しい状況が続いております。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、自然災害からの復興や国土強靱化への対応等により公共事業投資が堅調に推移する一方、民間設備投資は感染症の影響による企業収益の減少等を反映して慎重な動きとなっており、引き続き不透明な状況が続くと見込まれます。

このような状況のもと、当社グループは収益力の向上に向け、顧客ニーズに沿ったレンタル事業及びサインメディア事業の営業促進と各種経営リソースの強化、並びに物流システムの効率化を行うとともに、ブロック経営を基点としての営業拠点ネットワーク網の一層の連携機能推進に注力してまいりました。また、当社の基本指針である理念の再浸透、原点回帰を行い、不安定な外部環境に対応するべく役割指向型組織の構築に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高8,808百万円(前年同四半期比7.0%増)、営業利益571百万円(前年同四半期比4.0%増)、経常利益569百万円(前年同四半期比2.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益373百万円(前年同四半期比10.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は13,726百万円で、前連結会計年度末に比べ546百万円の増加となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加201百万円、電子記録債権の増加111百万円、商品の増加244百万円等によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は5,791百万円で、前連結会計年度末に比べ348百万円の増加となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加416百万円、未払法人税等の減少156百万円等によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ198百万円の増加となり、7,935百万円となりました。主な要因は、資本剰余金の増加43百万円、利益剰余金の増加112百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和3年4月期業績予想につきましては、令和2年6月11日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (令和2年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,073,150	2,099,379
受取手形及び売掛金	3,295,028	3,496,807
電子記録債権	246,668	358,551
商品	1,927,075	2,171,737
レンタル品	886,266	898,351
原材料及び貯蔵品	169,516	164,352
その他	194,934	103,961
貸倒引当金	△20,982	△15,990
流動資産合計	8,771,656	9,277,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	846,320	907,869
土地	2,133,006	2,162,232
その他(純額)	109,081	113,023
有形固定資産合計	3,088,409	3,183,125
無形固定資産		
のれん	440,159	399,148
その他	143,220	133,084
無形固定資産合計	583,379	532,232
投資その他の資産		
投資有価証券	427,538	432,040
繰延税金資産	188,301	160,730
その他	158,521	179,045
貸倒引当金	△37,469	△37,395
投資その他の資産合計	736,891	734,420
固定資産合計	4,408,679	4,449,778
資産合計	13,180,336	13,726,929

(単位:千円)

	前連結会計年度 (令和2年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (令和2年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,673,665	4,090,587
1年内返済予定の長期借入金	158,797	91,581
未払法人税等	378,962	222,417
賞与引当金	472,000	442,420
役員賞与引当金	6,000	-
その他	467,875	494,390
流動負債合計	5,157,300	5,341,397
固定負債		
長期借入金	159,736	322,850
その他	125,662	126,859
固定負債合計	285,398	449,709
負債合計	5,442,698	5,791,106
純資産の部		
株主資本		
資本金	697,266	697,266
資本剰余金	749,082	792,609
利益剰余金	6,296,634	6,408,997
自己株式	△109,939	△75,823
株主資本合計	7,633,045	7,823,050
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	104,066	112,265
その他の包括利益累計額合計	104,066	112,265
非支配株主持分	526	506
純資産合計	7,737,637	7,935,822
負債純資産合計	13,180,336	13,726,929

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和元年5月1日 至 令和元年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和2年5月1日 至 令和2年10月31日)
売上高	8,233,816	8,808,859
売上原価	5,185,591	5,532,560
売上総利益	3,048,225	3,276,299
販売費及び一般管理費	2,498,487	2,704,446
営業利益	549,737	571,852
営業外収益		
受取利息	74	65
受取配当金	4,853	4,245
雑収入	4,961	4,581
営業外収益合計	9,889	8,892
営業外費用		
支払利息	1,422	745
投資事業組合運用損	1,055	7,442
為替差損	487	324
雑損失	1,113	2,464
営業外費用合計	4,079	10,977
経常利益	555,547	569,767
税金等調整前四半期純利益	555,547	569,767
法人税、住民税及び事業税	235,830	171,858
法人税等調整額	△19,935	23,972
法人税等合計	215,894	195,830
四半期純利益	339,652	373,936
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△24	△19
親会社株主に帰属する四半期純利益	339,677	373,956

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和元年5月1日 至 令和元年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和2年5月1日 至 令和2年10月31日)
四半期純利益	339,652	373,936
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,425	8,199
その他の包括利益合計	16,425	8,199
四半期包括利益	356,078	382,136
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	356,102	382,156
非支配株主に係る四半期包括利益	△24	△19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。